humanização do atendimento ao cidadão, de acordo com a especificação e detalhamento 

consignados neste documento. 

E tendo a proposta apresentada pelo Contratado sido aceita pelo Contratante, conforme 

homologado no dia 21.10.2025, para o fornecimento desses Bens e Serviços no total de R$ 

369.575,20 (trezentos e sessenta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte 

centavos), doravante denominado Valor do Contrato. 

RESOLVEM celebrar este Contrato, regido pelas disposições abaixo: 

Os seguintes documentos integram este Contrato, que serão lidos e interpretados como parte do 

mesmo, independente de transcrição:

[...]

5.1.5 A expedição da Ordem de Serviço inicial somente se efetivará após a publicação do extrato 

do contrato no Diário da Justiça. 

6 DO VALOR DO CONTRATO 

6.1 A Contratante pagará à Contratada, pela execução dos serviços objeto deste Contrato o valor 

global de R$ R$ 369.575,20 (trezentos e sessenta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais 

e vinte centavos), que incluirá todas as despesas necessárias a sua perfeita conclusão. 

6.2 O valor deste Termo de Contrato utiliza cotações de mercado, conforme observação da Planilha 

Orçamentária (Orçamento Sintético) anexa. 

6.3 No valor contratado já foram consideradas diluídas as taxas e impostos, despesas e lucros da

[...]

Modernização do Poder Judiciário do Estado do Ceará (PROMOJUD), objeto do

Contrato de Empréstimo nº 5248/OC-BR.

1. OBJEТО

1.1 O presente documento de Especificações Técnicas visa descrever detalhadamente a

contratação de serviços de capacitação de cursos in company para 902 (novecentos e

dois) servidores da Diretoria Estadual de Atendimento do Tribunal de Justiça do Estado

do Ceará (TJCE), abrangendo os termos, condições e quantidades que serão

apresentadas a seguir.

1.2 A capacitação será dividida em turmas presenciais e online, abrangendo os termos,

[...]

programada no Plano de Aquisição do Programa aprovado pelo BID, cuja despesa

com a contratação será financiada pelo Empréstimo.

4. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

4.1. O Início da execução do objeto: até 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato.

4.2. A capacitação será destinada a 902 (novecentos e dois) servidores do Tribunal de

Justiça do Estado do Ceará (TJCE), abrangendo unidades da capital e do interior. Para

atender a essa demanda, o curso será ofertado em dois formatos: presencial e online.

O formato presencial será realizado por meio de 10 turmas, cada uma com até 44